
 

 
MOD. N. 1   CUP  
 
CIG: ZE71D273C8 
 
Codice COFOG: 
 
 
Obiettivo Operativo 2017: 

 

UA.S.001.DUF.AED. …………….           N.Prot.  AGE2017/00024    del 31/01/2017 
 

Provvedimento di avvio della procedura negoziata senza Bando ai sensi dell’art. 36, comma 2 e/o 
dell’art. 63 – D. Lgs 50/2016 

Ubicazione 
dell’intervento: 
 
 

SEDI IN AM BIT O PR OVINCIA DI ROMA - RM  

RM102 - Via Ariosto 
    

 

Richiedente: AGE 
 

Oggetto 
dell’intervento: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURA A SEGUITO EVENTO SISMICO DEL 01.11.2016  
INGEGNERIA INFORMATICA VIA ARIOSTO  
Specificare se rientra negli interventi BEI 
 

 
Importo preventivato ( a + b + c)  € 36.825,53 

a) lavori, servizi o forniture   € 23.954,44 

b) oneri della sicurezza  € 6.230,42 

c)  somme a disposizione di cui:  € 6.640,67 

C
1
2 

 - Iva del 22,00% su voce sicurezza € 1.370,69 

C
1
2 

 - Iva del 22,00% € 5.269,98 

 
Gli incarichi di cui sotto si intendono formalmente conferiti col presente provvedimento 
 

       
 R.U.P. Arch. Paganelli Giuseppe  Coord. Sicur. fase esec.   

 Progettista  Geom. Grottesi Massimo     

 Coord. Sicur. fase prog. Geom. Grottesi Massimo  Collaboratori 
(aiuto progettista) 

  

 Direttore dei Lavori Geom. Grottesi Massimo     

       
Descrizione dell’intervento e condizioni di esecuzione 

 
 
 
 

Il Progettista 

F.to Geom. Grottesi Massimo 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Arch. Paganelli Giuseppe 

Il Capo Ufficio 
F.to Arch. Paganelli Giuseppe 

   

 

 
 

Roma, lì      Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione __________________________________ 
      
 
 
           Il Direttore dell’Area Gestione Edilizia 
                                                                                                                                                                       F.to Dr.ssa Luccarini Sabrina 
 
        Visto Ufficio AMS                                                                                                                                               

 
acc. budget provv. LAV. 

__________________________ Importo IVA compresa €. _________________ 
conto  
_____________ 

acc. budget provv. INC. __________________________ Importo €. _________________ 
conto  

_____________ 



Motivazioni del provvedimento (interesse pubblico, caratteristiche dell’opera, del servizio o della 
fornitura, importo Max stimato, ragioni dell’intervento (art. 63), criteri di selezione degli operatori e criteri 
di scelta dell’offerta – Cfr Linee Guida ANAC n. 4 – ricorso o meno al MEPA).  
Riportare come sono individuate le ditte (utilizzo Elenco nell’ordine cronologico di iscrizione, scelta preferenziale). 
Tra i criteri oggettivi di selezione degli operatori da invitare è possibile, altresì, indicare:  

a. Le pregresse esperienze contrattuali registrate dall’Università Sapienza nei confronti dell’impresa iscritta all’elenco (eccezione);  

b. Specifica specializzazione dell’impresa nell’esecuzione di lavori analoghi rispetto all’appalto che si intende affidare, da motivare in 
modo adeguato;  

c. L’iscrizione alla White list della Prefettura competente e/o il rating di legalità dell’impresa;  

d. L'idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori (distanza chilometrica della sede legale ed eventuali sedi operative come 
registrate nel registro delle imprese);  

e. Eventuale possesso di certificazione di qualità rilevanti rispetto all’appalto che si intende affidare. 

 
 
ticket 20170131101000567  
Dal sopralluogo effettuato in data 01/11/2016, si è avuto modo di visionare un diffuso sistema di lesioni passanti presenti nel 
secondo setto murario lato via Ariosto ; tale sistema di lesioni è dovuto alla presenza, nello spessore del muro, di una canna 
fumaria non più funzionante e attualmente tamponata. Nell’arco dei decenni la muratura ha subito dei piccoli assestamenti che 
hanno prodotto lo schiacciamento e la rottura per taglio dei conci, sicché l’intera stilata muraria risulta fessurata a partire dal 
piano terreno sino all’ultimo piano. 
Le crepe presenti nell’atrio del Dipartimento sono state osservate nel 2012, 2013 e 2014, e non hanno destato alcuna 
preoccupazione, trattandosi per lo più di cavillature superficiali dell’intonaco, e solo 
localmente (a cavallo di un architrave ad arco) interessanti la muratura.  
La situazione fessurativa, monitorata visivamente ad intervalli di circa 6 mesi, appare pertanto in evoluzione. Ad ogni modo, 
considerato che a differenza degli anni precedenti insiste attualmente a circa 12-15 metri dal fabbricato del Dipartimento uno 
scavo inerente i lavori di ristrutturazione del palazzo adiacente, si è deciso di porre a cavallo delle lesioni murarie dei fessurimetri 
graduati utili ad un monitoraggio di livello leggermente superiore a quello visivo;  
Allo stato dei fatti, visti gli ultimi eventi sismici, si ritiene necessario intervenire sugli architravi lesionati previa applicazione di 
barre filettate e intonaci armati e risarcitura delle fessurazioni. 
 
Imprese: Antonelli Lauro, Omega Appalti, S.I.Magister 
 

 
 
 
 
       Il Responsabile Unico del Procedimento 
              F.to Arch. Paganelli Giuseppe 

        

 
Sintesi della perizia  (N.B. redatta secondo le tariffe dei prezzi per opere edili, stradali, impiantistiche e idrauliche Edizione 

2012 approvate con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 6/8/2012, n. 412) 
 
N. Voce di tariffa Descrizione sommaria U.M. Quantità P.U. Importo 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       
 

Importo totale dei lavori  € 30.184,86 

Incidenza oneri per la sicurezza  € 6.230,42 

 
  



 Il Progettista 

F.to Geom. Grottesi Massimo) 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Arch. Paganelli Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Allegati 

-    

 


